
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Agosto de 2024 - ANO VIII - Edição N° 767 - Pág. 01 a 10

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

— CONTROLADORIA  GERAL

Edivania  de  Sousa  Farias

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

José  Nilberto  Pereira  Nunes

Edilson  Rodrigues  Ximenes

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

 

Alexsandro  da  Costa  Justa 

E  TRÂNSITO
Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

Antonio  Wellington  Tavares  Ferreira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

E  ESGOTO - SAAE

Natanael  de  Sousa  Salviano

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

 DO  MUNICÍPIO 

Xisto  Azevedo  Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Yara  Daniele  Oliveira

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

FUNDAÇÃO MUN. DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL

DECRETO Nº 019/2024, DE 15 DE AGOSTO DE 2024.  
 

EMENTA: DECRETA PONTO FACULTATIVO MUNICIPAL NOS DIAS 01, 02, E 03 DE 
OUTUBRO, E ASSEGURA O FERIADO MUNICIPAL NO DIA 04 DE OUTUBRO, EM VIRTUDE 
DOS FESTEJOS ALUSIVOS AO PADROEIRO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé;  
 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo Municipal os dias  01, 02 e 03 de Outubro de  2024, em virtude dos Festejos alusivos a São Francisco, Padroeiro do 
Município de Canindé, para todos os órgãos da administração pública direta e indireta, ressalvando a Secretária Mun icipal de Saúde. 
 
Art. 2º - Fica assegurado o Feriado Municipal do dia 04 de Outubro, dia do Padroeiro do Município de Canindé, São Francisco de Assis.  
 
Art. 3º - Ficam resguardados do caput do Art. 1º deste Decreto, os serviços ofertados pelo município dentro das festividades de São Francisco, ligados a Secretaria 
da Saúde, Secretaria da Assistência Social, Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, Secretaria de Desenvolvimento Econômi co e Turismo, Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, Secret aria de Administração e Finanças e do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, tais como: Atendimento de Urgência e 
Emergência, Vigilantes Sanitária, Abastecimento de Agua, Serviço Social, Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Limpeza Pública,  Receptivo as Romaria s, 
Controle de Ambulantes, dentre outros serviços, incluindo dos demais setores da Secretaria de Saúde.  
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE AGOSTO DE 2024. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé (CE) 

 
*** 

PORTARIA Nº 368/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017 ; CONSIDERANDO o Ofício nº 565/2024, de 14 de Agosto de 2024, do Instituto de Previdência do Município de Canindé. RESOLVE: I – 
EXONERAR  o Senhor MARCUS VINICIUS ARRUDA MIRANDA , inscrito no CPF nº 014.611.003 -05, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETORIA EXECUTIVA DE FINANÇAS, nível DEX, integrante da Estrutura Organizacional do Instituto de Previdência do Município de Canindé, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017 ; II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  GABINETE DA P REFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 14 DE AGOSTO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 15 de Agosto de 2024 - Nº 767

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO Nº 35/2024  – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR  VICENTE CEZAR CORTEZ FREITAS, O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRO – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 59/2024 – CARGO DE MEDICO (A) PLANTONISTA. CLAUSULA SEGUNDA – A RESCISÃO 
DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA SEGUNDA DO 
PRÓPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA  RESCISÃO 01/08/2024. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

